Circa le gallere che Erasmo mi ha fatto intendere essere mente di vostra maestà che andassero in Sicilia, non obstante ch'el desiderio et fine mio non tendi salvo ad ubedirla et servirla, non posso manchare tampoco, per el carrico che ne ho, di raccordarli non parermi d'alcuno servitio di vostra maestà che le ditte gallere se discostino più longe che da Napoli, perché lassando da canto l'incomodi che possono patire per la qualità del tempo et del camino che li conveneria fare, sono tanto poco numero che, se ben fussero

nel bon tempo, non conosco bastassero a fare relevata impresa. Ma oltra di questo, considerando a la ostinatione et continentia di venetiani et del prefato duca Francesco, non si ha da stare senza sospetto che secretamente non habbino qualche intelligentia col re di Franza, le cui gallere sole, ogni volta che si vedessero non havere dubbio de le sopradette, potriano asignorrirsi di tutti questi mari et storbare tutti li servitii che vostra maestà fussi per haverne; perché andandosene in Sicilia le sue, non saria alcuno rimedio che per questo inverno potessero più ritornare, in modo che havrei per miglior consiglio la facesse unire prima queste dodeci di Franza con esse, secondo l'obbligo de la capitulatione fatta con vostra maestà, et poi, secondo el bisogno, non solo mandarle tutte in Sicilia, ma fino in Levante, se così piacesse a quella. El che però voglio solamente haver detto per raccordo a vostra maestà, remettendomi poi in tutto al prudentissimo suo volere.

In apresso, sono già qualchi giorni che, sì come ho scritto a vostra maestà de le antedette gallere, cussì li havrei dato aviso de l'essere di quelle di Monacho, quando le parole mie non fussero parse tocchare più ad altro oggetto che al mero servitio di quella. Però, astretto dal debito mio et da l'ansietà che tengo in qual si voglia cosa, et maxime in questo essercitio, de la reputatione di vostra maestà, li facio intendere che le dette gallere di Monacho, se non sono peggio condionate di quelle se condussero di Barzelona, lo sono al mancho tanto o poco meno. Et per conclusione si sono reddutte a tirar pietre verso Monacho, et quello chi ne ha il governo stassi adesso in questa citade, talmente che, se vostra maestà non li da miglior rimedio, si ne può far poco fondamento.

Et perché, fra l'altre cose, Erasmo mi ha anche detto haver inteso che vostra maestà non habia pensamento di servirse di fantarie italiane, forse per la gran spesa che in effetto conosco li correria, pur, come humile et svizzeratissimo servitor che li sono, pigliarò animo sopra questo di raccordare a vostra maestà che, essendo venuta in Italia per quietarla et haverla a sua devotione, sia necessario non solo che la si serva di quelli che al presente li sono affettionati, ma che la mostri tenerne tal conto che tutti li altri conoscano habia animo di guadagnarli; et non dare questa occasione ad inimici di prevalerse, oltra le gente che hora si trovano, de li medesmi servitori di vostra maestà. Et se forse ardisco dire più che non mi si conviene, supplico quella ch'el tutto attribuisca al zelo de mia servitù.